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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je otestovat automatické a ruční cílení tří totálních stanic na

čtyři různé odrazné hranoly podle normy ČSN ISO 17123-3 a navrženého experimentu.

Výsledkem je určení směrodatné odchylky měření vodorovných směrů a porovnání

s odchylkami udávanými od výrobce.
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Abstract

The aim of bachelor thesis is to test the automatic and manual targeting of three total

stations on four different reflection prisms according to ČSN ISO 17123-3 and the proposed

experiment. The result is standard deviation of measuring horizontal directions and

comparison with the deviations given by the manufacturer.
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1 Úvod

Automatické totální stanice si v dnešní době získávají dominantní postavení v oblasti

prací v inženýrské geodézii. Mnoho měřičů spoléhá na správnost automatického cílení a již

nevěnuje příliš velkou pozornost samotnému cílení. Již mnohokrát byla potvrzena správnost

automatického cílení přístroje s příslušným hranolem, ale již se tolik neřeší kombinování

různých přístrojů a odrazných hranolů.

Cílem práce je otestovat tři různé totální stanice a přesnost jejich automatického cílení

na čtyři rozdílné odrazné hranoly. Pro ověření přesnosti měření vodorovných směrů byl zvolen

kompletní horizontální test dle normy ČSN ISO 17123-3 [11], a následně byl navržen

experimentální postup pro testování automatického cílení na různé hranoly v laboratorních

podmínkách. Celý test byl také proveden ručním cílením.

Výsledkem této bakalářské práce je tedy zjištění přesnosti automatického cílení

totálních stanic na různé hranoly a jejich porovnání s ručním cílením.
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2 Automatické cílení

Automatické cílení je dnes již běžnou součástí moderních totálních stanic. Ty používají

systém ATR (Automatic Target Recognition), který dokáže sám najít, zacílit a provést měření

na hranol nebo odraznou fólii. Měřič má tedy usnadněnou práci, protože nemusí cílit a ostřit

jednotlivě na každý bod [1], [2].

2.1 Princip automatického cílení

Automatické cílení je rozděleno do dvou kroků. Nejprve se totální stanice přibližně

nasměruje na daný cíl a v prvním kroku najde a hrubě zacílí na hranol. Při hledání hranolu

optická osa dalekohledu opisuje spirálu, a zároveň vysílá laserové paprsky, dokud se některý

nevrátí dostatečně silný pro jednoznačné určení cíle nebo nevyhodnotí, že v zorném poli žádný

odrazný systém není [1], [2].

Obr. 1: Vyhledávání hranolu totální stanicí [14]

Ve druhém kroku dochází k docílení do středu hranolu. To se děje tak, že přístroj

porovná příchozí signál s předdefinovaným obrazem. Při porovnání jsou odstraněny okolní

rušivé signály, aby bylo možno dojít k maximální shodě. Následně se dopočte těžiště obrazu,

které by mělo být shodné se středem hranolu. Přístroj poté dociluje do středu hranolu, dokud

není splněna tolerance v odsazení udaná výrobcem. Rozdíl, který vznikl neúplným docílením

do středu se poté dopočte a přičte k vodorovnému i svislému úhlu [1], [2].
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3 Přístroje a pomůcky

Veškeré použité přístroje a pomůcky byly zapůjčeny od Katedry speciální geodézie FSv

ČVUT v Praze.

3.1 Totální stanice

3.1.1 Leica MS60

Leica MS60 je plně automatická multistanice se kterou je možno měřit jako s normální

totální stanicí, ale také slouží jako 3D skener. Jedná se o nejmodernější typ od výrobce Leica

Využití této totální stanice je v inženýrské geodezii na velmi přesné práce, skenování objektů

s vysokou přesností a se systémem one-man se skvěle hodí na měření tachymetrie, vytyčování

a mnoho dalších prací. Dále je stanice vybavena dvěma kamerami vhodnými například pro

zachycování obrazu měřených bodů a ukládáním snímku s jejich číslem pro pozdější

zpracování. Stanice má velkou robustní konstrukci a ovládá se pomocí dvou barevných

dotykových displejů a klávesnicí [3].

Obr. 2: Totální stanice Leica MS60 (výr. číslo 885017)

Parametry, které ovlivňují cílení jsou převzaty z oficiálního datového listu od výrobce. [3]

Přesnost měření úhlů:

Přesnost ………………………………………………………..……..………………………..……………….. 1" (0,3 mgon)

Čtení úhlů (nejmenší dílek) ………………….………………..………………………………………… 1" (0,01 mgon)

Dalekohled:

Zvětšení ………………………………………………………………………………………………………………………….. 30×

Rozsah ostření …………………………………………………………………………………………… 1,7 m–nekonečno
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3.1.2 Trimble S8 HP

Trimble S8 HP byla uvedena na trh v roce 2007 se zaměřením na geodetický

monitoring, měřické práce na stavbách a přesnou inženýrskou geodézii. Je ovládána přes

bluetooth pomocí kontroleru. Ovládací konzole může být kromě kontroleru připnuta také

k samotné totální stanici. Stanice má velkou robustní konstrukci a je vybavena nekonečnými

ustanovkami, vytyčovacími světly a kamerou. [4]

Obr. 3: Totální stanic Trimble S8 HP (výr. číslo 98111877)

Parametry, které ovlivňují cílení jsou převzaty z oficiálního datového listu od výrobce. [4]

Přesnost měření úhlů:

Přesnost (směrodatná odchylka podle DIN 18723) ..………………………..……………….. 1" (0,3 mgon)

Čtení úhlů (nejmenší dílek) ………………….………………..………………………………………… 1" (0,01 mgon)

Dalekohled:

Zvětšení ………………………………………………………………………………………………………………………….. 30×

Světelnost objektivu …………………………………………………………………………………………………… 40 mm

Zorné pole na 100 m ……………………………………………………………………………………….2,6 m na 100 m

Rozsah ostření …………………………………………………………………………………………… 1,5 m–nekonečno

Robotizované měření - Autolock a Robotic Range:

Pasivní hranoly (dosah) .…………………………………………………………………………..…………… 500–700 m

Přesnost Autolock na 200 m (standardní odchylka)2:

Pasivní hranoly …………………………………………………………………………………………………….….. <0,2 mm
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3.1.3 Trimble S6 HP

Tato totální stanice je nejstarší ze všech testovaných, kdy její první verze byla vydána

do prodeje v roce 2006. Je ovládána přes bluetooth pomocí kontroleru. Ovládací konzole může

být kromě kontroleru připnuta také na samotné totální stanici. Stanice je plně automatická

s nekonečnými ustanovkami. Stanice je vybavena technologií MultiTrack pro hledání hranolů

a Autolock pro jejich neustálé sledování. [5]

Obr. 4: Totální stanice Trimble S6 HP (výr. číslo 92120086)

Parametry, které ovlivňují cílení jsou převzaty z oficiálního datového listu od výrobce. [5]

Přesnost měření úhlů:

Přesnost (směrodatná odchylka podle DIN 18723) ..………………………..……………….. 1" (0,3 mgon)

Čtení úhlů (nejmenší dílek) ………………..………………..…………………………………………… 1" (0,3 mgon)

Sledování ………………………………………………………………………………….……………………… 2" (0,6 mgon)

Aritmetický průměr ………………………………………………………………….………………….. 0,1" (0,03 mgon)

Dalekohled:

Zvětšení ………………………………………………………………………………………………………………………….. 30×

Světelnost objektivu …………………………………………………………………………………………………… 40 mm

Zorné pole na 100 m ……………………………………………………………………………………….2,6 m na 100 m

Rozsah ostření …………………………………………………………………………………………… 1,5 m–nekonečno

Robotizované měření - Autolock a Robotic Range:

Pasivní hranoly (dosah) .…………………………………………………………………………..…………… 500–700 m

Přesnost Autolock na 200 m (standardní odchylka)2:

Pasivní hranoly …………………………………………………………………………………………………….….. <0,2 mm
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3.2 Odrazné hranoly

Použité odrazné hranoly jsou od výrobce Leica a představují základní typy hranolů

používaných v inženýrské geodézii (od běžných a méně přesných prací až po práce

v průmyslu).

3.2.1 Leica GPR121

Odrazný hranol využívaný pro běžné geodetické práce, který je opatřen kovovým

krytem. Standardně je používán při mapování, měřená podkladů pro projekt nebo v rámci

trojpodstavcových souprav při měření delší vzdálenosti.

Obr. 5: Odrazný hranol Leica GPR121

Parametry [6], [10]:

Leica konstanta …………………………………………….…………………………………….……….……….….. 0 mm

Absolutní konstanta ………………………………………………………………………..………………….. -34,4 mm

Centrační přesnost ..……………………………………………………………………..……………………….. 1,0 mm

Dosah měření délek ..……………………………………………………………………..……………..….…… 3500 m


[…]


Leica GRZ122, kde je tato hodnota výrazně větší. Chyba pravděpodobně vychází z hrubých

chyb měřiče.

5.5.2 Svislé úhly

Tab. 14: Výběrová směrodatná odchylka svislého úhlu pro TS Trimble S6 HP pomocí automatického cílení.

Vzdálenost Leica GPR121 Leica GPH1P Leica GMP101 Leica GRZ122

20 m 0,28 mgon 0,27 mgon 0,17 mgon 0,25 mgon

40 m 0,12 mgon 0,20 mgon 0,16 mgon 0,14 mgon

80 m 0,12 mgon 0,16 mgon - 0,15 mgon

Tab. 15: Výběrová směrodatná odchylka svislého úhlu pro TS Trimble S6 HP pomocí ručního cílení.

Vzdálenost Leica GPR121 Leica GPH1P Leica GMP101 Leica GRZ122

20 m 0,50 mgon 0,44 mgon 0,45 mgon 0,31 mgon

40 m 0,64 mgon 0,66 mgon 0,55 mgon 0,74 mgon

80 m 0,37 mgon 0,44 mgon - 0,54 mgon
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Tab. 16: Výběrová směrodatná odchylka svislého úhlu pro Trimble S8 HP pomocí automatického cílení.

Vzdálenost Leica GPR121 Leica GPH1P Leica GMP101 Leica GRZ122

20 m 0,12 mgon 0,10 mgon 0,07 mgon 0,09 mgon

40 m 0,15 mgon 0,12 mgon 0,17 mgon 0,14 mgon

80 m 0,10 mgon 0,14 mgon - 0,17 mgon

Tab. 17: Výběrová směrodatná odchylka svislého úhlu pro Trimble S8 HP pomocí ručního cílení.

Vzdálenost Leica GPR121 Leica GPH1P Leica GMP101 Leica GRZ122

20 m 0,54 mgon 0,37 mgon 0,47 mgon 0,41 mgon

40 m 0,50 mgon 0,56 mgon 0,37 mgon 0,49 mgon

80 m 0,37 mgon 0,44 mgon - 0,54 mgon

Tab. 18: Výběrová směrodatná odchylka svislého úhlu pro TS Leica MS60 pomocí automatického cílení.

Vzdálenost Leica GPR121 Leica GPH1P Leica GMP101 Leica GRZ122

20 m 0,10 mgon 0,08 mgon 0,12 mgon 0,18 mgon

40 m 0,16 mgon 0,11 mgon 0,13 mgon 0,13 mgon

80 m 0,18 mgon 0,17 mgon 0,14 mgon 0,20 mgon

Tab. 19: Výběrová směrodatná odchylka svislého úhlu pro TS Leica MS60 pomocí ručního cílení.

Vzdálenost Leica GPR121 Leica GPH1P Leica GMP101 Leica GRZ122

20 m 0,12 mgon 0,13 mgon 0,13 mgon 0,10 mgon

40 m 0,17 mgon 0,19 mgon 0,15 mgon 0,14 mgon

80 m 0,41 mgon 0,31 mgon 0,40 mgon 0,42 mgon

Z výsledků se opět potvrzuje tvrzení, že u totální stanice Leica se vzdáleností roste

směrodatná odchylka a u testovaných stanic Trimble klesá.

U manuálního cílení dopadla v testu výrazně lépe stanice Leica MS60, kdy hlavně na

kratší vzdálenosti její odchylka nepřekročila ani v jednom případě 0,20 mgon. Zbylé dvě stanice

dopadly hůře než u měření vodorovných úhlů, kdy jejich odchylka se zde pohybuje mezi 0,4 a

0,6 mgon bez rozdílu vzdálenosti cíle. Lepší přesnost vyplívá z lepšího provedení ustanovek,

které vedou i k lepšímu docílení na střed hranolu.
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6 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo otestovat přesnost automatického cílení na čtyři

různé odrazné hranoly třemi totálními stanicemi. Testovalo se podle normy ČSN ISO 17123-3

před Fakultou stavební ČVUT v Praze v ulici Thákurova a podle navrženého experimentu

prováděného v laboratorních podmínkách v budově fakulty.

Z výsledků testu dle normy ISO ČSN 17123-3 vyplynulo, že žádný stroj nesplňuje mezní

odchylku udávanou výrobcem. To je ovšem způsobeno kratšími délkami, než norma udává a

tím byla výrazně ovlivněna přesnost cílení. Dále byla zjištěna lepší přesnost automatického

cílení než ručního u všech totálních stanic.

U experimentálního testování podle výsledků měřených horizontálních úhlů pomocí

automatického cílení je vidět, že u přístrojů Trimble se se vzdáleností směrodatná odchylka

zmenšuje, a u totální stanice Leica se naopak zvětšuje. Naproti tomu u ručního cílení se

odchylka pohybuje přibližně stejně u všech strojů i vzdáleností až na jedno, kdy byla nejspíše

provedena chyba při měření.

U svislých úhlů tyto výsledky pro automatické cílení vycházejí obdobně. U ručního se

hodnoty odchylky pro totální stanice Trimble lehce zvýšily, a naopak Leica dosahovala lepších

výsledků. Potvrdilo se ale zvětšování hodnoty odchylky u přístroje Leica se vzrůstající

vzdáleností a zmenšování u testovaných přístrojů Trimble.

Může se tedy prohlásit, že jak u vodorovných, tak u svislých úhlů u stanic Trimble

S6 HP a S8 HP se odchylka se vzdáleností zmenšuje a u stanice Leica MS60 se zvětšuje.

Automatické cílení vychází ve všech testech lépe než ruční, ovšem můžou při něm nastat

chyby, kdy přístroj zacílí na jiný hranol, nebo na něj vůbec nebude moci zacílit. Proto

doporučuji vždy kontrolovat práci přístroje a nespoléhat na jeho neomylnost.
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