I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování úhlové přesnosti automatického cílení totálních stanic
Jméno autora: Adam Kulhavý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Petr Jašek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Geodetická kancelář Nedoma & Řezník, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Z důvodu významného rozšíření automatizovaných totálních stanic se jedná o velice aktuální téma.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Zvolený postup považuji za správný s menšími výhradami k měření a zpracování.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Po odborné stránce je práce na střední úrovni. V práci bych ocenil statistický test odlehlosti jednotlivých sérií. Např. v Tab. 4. a Tab. 6. zjevná odlehlost 1. série která posouvá výslednou experimentální směrodatnou odchylku.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Po formální a jazykové stránce je práce bez vážnějších připomínek.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Zvolené citace jsou správné. Pořadí citací by mělo odpovídat postupnému uvádění v textu.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
- Za ne úplně šťastné považuji délky stran při testování dle normy ČSN ISO 17123-3, kdy ani jedna délka nesplňuje hodnotu danou normou.

- V celém textu se objevuje použití hranolu GPR121. Dle přiložených obrázku (např. Obr.5) se však jedná o hranol GPH1.
- Na stránce 21 je uvedeno: Žádná směrodatná odchylka určená z měření, není menší nebo rovna odchylce udané výrobcem. To je způsobeno tím, že nebyly dodrženy minimální požadované vzdálenosti bodů od přístroje a přesnosti tím výrazně klesá. Na stránce 28 je uvedeno: Z výsledku se opět potvrzuje tvrzení, že u totálních stanic Leica se vzdáleností roste směrodatná odchylka.
- Tyto tvrzení jdou výrazně proti sobě a chybí podrobnější vysvětlení.
- V práci bych ocenil statistický test odlehlosti jednotlivých sérií. Např. v Tab. 4. a Tab. 6. je zjevná odlehlost 1. série měření, která zvětšuje výslednou experimentální směrodatnou odchylku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou pro praxi. Práce však obsahuje řadu drobných nesrovnalostí a nesprávných tvrzení, která snižují kvalitu předložených výsledků a hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si vysvětlujete výrazný rozdíl mezi dosaženými odchylkami v prvním a druhém experimentu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 23.1.2019

Podpis: